中共大沁他拉镇委员会
关于做好2021年度“奈曼好人”评选工作的通知

各嘎查村：
现将《大沁他拉镇2021年度“奈曼好人”评选工作实施方案》发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

中共大沁他拉镇委员会
2021年2月1日

奈曼旗2021年度“奈曼好人”评选工作
实施方案
为贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》，培育和践行社会主义核心价值观，更好地发挥先模在思想道德建设中的示范引领作用，以身边好人好事感动和引领身边人，不断提升全民道德素质，在全镇营造“好人好报”和崇德向善的良好社会风尚，现将2021年“奈曼好人”评选工作具体安排如下：
一、推荐类别及标准
本次推荐的“奈曼好人”共有5类，标准如下：
1、助人为乐：从爱集体、爱家乡做起，长期主动给予他人无私帮助，积极参加社会公益事业，赢得群众高度赞誉。
2、见义勇为：关键时刻临危不惧，挺身而出，勇于维护国家、集体利益和群众的生命财产安全，在社会上产生重大影响。
3、诚实守信：在经济生活和社会生活中，坚持诚信为本、 操守为重，严格自律、履行承诺，享有很高的信誉。
4、敬业奉献：立足本职，立足基层，爱岗敬业，创业奋 斗，影响广泛。
5、孝老爱亲：孝敬父母，关爱子女，夫妻和睦，家庭和谐，事迹感人，群众颂扬。
二、推荐评选
　　（一）事迹报送
“奈曼好人”候选人采取按照时间表（附件3）的要求相关嘎查村每月8号前推荐不少于1人（如人数多个推荐的按不同推荐类别推荐即可）。各嘎查村确定的推荐候选人按类别分别填报推荐表，每人附1200-2000字左右事迹材料，填写《“奈曼好人”评选推荐表》（附件2）及一寸免冠彩照三张、生活照或工作照三张，加盖公章，报大镇党建办321室何塔娜处。不按规范和要求推荐的，不予纳入评选，已被评为旗级及以上的好人、道德模范的不再作为“奈曼好人”评选对象。
联系人：何塔娜，联系电话：15204753713。
　　（二）评选程序
1.推报：各嘎查村积极组织，结合最美婆婆、最美媳妇、文明家庭、脱贫之星、致富典型等评选活动定期进行好人评选，评选要在“两委”会议充分酝酿的基础上，以村民代表会议或党员大会形式推荐“奈曼好人”，会后公示3天无异议的择优推报到镇党建办，参加“奈曼好人”评选，镇党委择优推报到旗文明办。
2.评选：每季度选出本季奈曼“好人榜”好人，由旗文明办对各地区、各部门上报的道德模范推荐人选进行审核筛选，确定正式候选人。审定后的正式候选人基本情况和主要事迹在旗级新闻媒体上进行为期一周的公示，接受社会监督。同时，在“活力奈曼”微信公众号上开通“奈曼好人”评选网络投票通道，提高广大群众的参与度，保证候选对象更具代表性、广泛性和认可度。
3.表彰：“奈曼好人”以旗文明委名义命名表彰，并在旗级媒体上公布。旗文明办从“奈曼好人”中，择优逐级推报参评“通辽好人”“内蒙古好人”“中国好人”，适时推报参评各级道德模范。
　　三、有关要求
（一）加强组织领导。各嘎查村要把这项活动做为年度精神文明创建活动的重点，组织开展好推荐评选活动，广泛发动，精心组织，严格条件，严格程序，严格审查，按照既定的程序规范推荐评选活动。把推荐评选“奈曼好人”活动作为弘扬中华民族传统美德，践行社会主义核心价值观的重要载体，使推选工作家喻户晓，深入人心。
（二）认真组织推荐。各嘎查村要本着“从群众中来，到群众中去”的原则，立足农村实际，着力挖掘群众身边的好人好事，真正做到好人事迹真实客观，日常工作和生活符合公民基本道德规范，为群众所信服。把推选活动变成教育人、鼓舞人、激励人的过程，从而形成崇德向善、见贤思齐的浓厚社会氛围。
（三）建立长效机制。各嘎查村要把推选“奈曼好人”活动作为一项经常性的工作，确保活动制度化、规范化和长效化。在发动群众广泛推选“奈曼好人”的同时，积极发动社会各界对“好人”予以关爱、帮扶，尽力帮助他们解决工作、生活、生产中的实际困难，让“好人”切实感受社会的尊重和关爱。
（四）及时上报材料。2021年7月旗文明办将对2021年第1、2季度“奈曼好人”进行评选，请各嘎查村自2月起上报好人材料，今后，旗文明办将按照文件要求定期开展好人评选工作。
（五）广泛宣传发动。各嘎查村要把评选活动与学习典型结合起来，大力宣传评选活动的目的意义、评选标准、活动步骤，积极营造评选先进的浓厚氛围，不断增强评选活动的影响力和感召力。各嘎查村要广泛宣传发动，广大人民群众要积极参与活动，随时推荐身边典型。
附件：1、“奈曼好人”材料申报格式要求
      2、“奈曼好人”推荐表
3、各嘎查村“奈曼好人”推荐上报时间安排表

附件1

奈曼旗“奈曼好人”材料申报格式要求
　　一、命名格式
　　1、报送的电子版文件夹命名应当简明扼要，命名方式为：苏木乡镇/单位+月份+奈曼好人。如大沁他拉镇1月份上报材料命名为：大镇1月份奈曼好人。
　　2、事迹材料文档命名方式：乡镇/单位-类别-姓名-月份，如: 大镇-敬业奉献-XX（姓名）-1月
3、候选材料需包含1200字事迹材料、推荐表、照片（3张工作、生活照和1张1寸红底证件照），候选人证件照、生活照图片直接以姓名命名（工作照可附加说明），多张图片在姓名后缀数字区分。
二、材料要求
1、好人事迹材料以Word形式上报，每篇事迹材料以1200-2000字为宜，材料标题要有较强概括性，能突出人物事迹及主题；好人照片为人物正面照，像素2M以上。

附件2
“奈曼好人”推荐表
推荐类别：
	姓名
	张丽丽
	单位及职务
	丽顺养殖合作社法人
	性别
	女
	照片

	民族
	汉

	出生
年月
	1977.2
	政治面貌
	群众
	参加工作时间

	文化程度
	高中

	[bookmark: _GoBack]曾获主要奖励
	无

	主要事迹（约500字，1200字材料附后）
	奈曼旗丽顺养殖合作社张丽丽，来自奈曼旗清河镇四合福村，2009年带着一家五口（公公婆婆，2018年公公因病去世，婆婆已瘫痪在床多年）来到了大镇西湖村塔日干组养殖小区，开始了养殖生涯，刚开始每年春天批发鸡鸭鹅雏，后来开始养殖肉鸡、种鹅，2017年12月份引进三元杂交野枚香黑猪，从开始养殖30口，到现在年出栏3000口，张丽丽不仅是事业型的女企业带头人，也是非常有正能量的爱心人士，事业有成不忘初心，为带动农户发展，2020年4月份，给7户有意愿养殖野枚香黑猪的贫困户，每户3头猪崽，并定期派防疫员上门进行防疫跟踪服务及主辅料调配指导。2021年2月1日，为80岁以上高龄老人及特困户共计29人送去50斤大米、50斤白面、一桶油，张丽丽一次次的善举，老百姓看在眼里记在心里，正如村民杨学志称赞：丽顺养殖合作社，虽说外来不是客；事业慈善一起做，自强不忘众乐乐。而张丽丽笑一笑说，西湖村是我成就梦想的地方，也是我有能力之日回馈于此的地方！尽我所能，服务于大众！

	所在党（工）委意见

          同意                                  盖    章

                                                  年   月   日

附件3

	各嘎查村“奈曼好人”推荐上报时间安排表

	嘎查村
	 上报时间
	嘎查村
	 上报时间

	包日呼吉尔嘎查
	2月8日之前
	北老柜村
	7月8日之前

	敖包代嘎查
	2月8日之前
	沙日塘村
	7月8日之前

	吉格斯台嘎查
	2月8日之前
	和平村
	8月8日之前

	花木代嘎查
	2月8日之前
	鄂布根包冷村
	8月8日之前

	常胜村
	3月8日之前
	嘎海花嘎查
	8月8日之前

	西湖村
	3月8日之前
	桥东村
	8月8日之前

	淖尔图浩来
	3月8日之前
	红星村
	9月8日之前

	双合村
	3月8日之前
	太平村
	9月8日之前

	刘家堡村
	4月8日之前
	福兴地村
	9月8日之前

	兴隆地村
	4月8日之前
	东毛盖图嘎查
	9月8日之前

	胜利村
	4月8日之前
	西毛盖图村
	10月8日之前

	西甸子村
	4月8日之前
	海拉苏村
	10月8日之前

	舍力虎村
	5月8日之前
	瑙棍塔拉嘎查
	10月8日之前

	道劳代村
	5月8日之前
	哈沙图嘎查
	10月8日之前

	护桥村
	5月8日之前
	章古台村
	11月8日之前

	德隆地村
	5月8日之前
	富康村
	11月8日之前

	兴隆庄村
	6月8日之前
	朝阳村
	11月8日之前

	光明村
	6月8日之前
	英特嘎查
	11月8日之前

	先锋村
	6月8日之前
	孟和嘎查
	12月8日之前

	沙力勒吉台村
	6月8日之前
	奈林他拉嘎查
	12月8日之前

	哈沙图村
	7月8日之前
	古枊村
	12月8日之前

	昂乃村
	7月8日之前
	尧勒甸子村
	12月8日之前

附件4
公示样板
经3月1日村党员大会研究，一致同意推荐张丽丽为“奈曼好人”。公示时间为2021年3月1日至3月3日（公示时间为3天）。公示期间，可通过来电、来信、来访，反映其存在的问题。反映问题应实事求是、客观公正。
联系电话：13947353324。

    中共西湖支部委员会
                         2021年3月5日
 (
- 9 -
)